
Autorizar la instalación solicitada y declarar la utilidad pú­
blica de la misma, a los efectos de la imposición de la -er- 
viaumbre de paso, en las condicione , alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1906, aprobado por 
Decreto 2619/1966. '

Logroño, 9 de enero de 981.—El Delegado provincial, Lo­
renzo Cuesta Capillas.—560-15.

3587 RESOLUCION de 12 de enero de 1981, de la Delega­
ción Provincial de Zamora, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación que se cita. 
(Expediente A-114/80).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Zamora, a petición de «Iberduero, S. A.», con' domicilio en 
Zamora, calle Muñoz Grandes, 14, solicitando autorización y de­
claración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea y centro de transformación, y cumplidos los trami­
tes reglamentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/ 
1666, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capí­
tulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2610/1066, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de Instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre 
de 1030, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Zamora, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar «Iberduero, S. A.» la instalación de línea eléctri­
ca y entro de transformación, cuyas principales características 
son las siguientes:

Linea aérea, trifásica, a 13,2 KV., de 94 metros de longitud, 
prevista para 20 KV., con origen en apoyo número 15, línea 
Villalpando-Castronuevo, y final en centro de transformación 
proyectado.

Apoyos de hormigón, cruceta metálica, aisladores E-70 o 
CP-10, y conductor LA-56.

Centro de transformación en Villalpando, «Canillas», tipo in­
temperie, previsto para 250 KVA. " con una potencia inicial 
a 25 KVA., relación de transfromación 13.200/398/230 V.

La finalidad de la instalación es atender la demanda de 
energía eléctrica en la zona.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1968.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con lp. aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1906, 
de 20 de octubre.

Zamora, 12 de enero de 1980.—El Delegado provincial .— 
524-15.

3588 RESOLUCION de 19 de enero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se auto­
riza y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 33.502, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, 1, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto, a loe efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas carac­
terísticas técnicas principales son las siguientes:

Línea eléctrica aérea a 20 KV. para centro de HIASA.
Emplazamiento: Cancienes, término municipal de Corvera.
Objeto: Servicio público.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre-, Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo-, Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 do noviembre de 1939, Reglamento do Lincas Eléctricas de 
Alta Tensión de 28 de noviembre de 1988, Reglamento de Esta­
ciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1049 
y la Orden ministerial de l de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con 
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
do la Ley 10/1966 aprobado por Decreto 2619/1066.

Para el desarrollo v ejecución de la instalación el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capitu­
lo IV del. Decreto 2817/1966

Oviedo, 19 de enero de 1981.—El Delegado provincial —220-D.

3589 RESOLUCION de 20 de enero de 1981, de la Dele­
gación Provincial de Badajoz, por la que se auto­
riza el establecimiento de la instalación eléctrica 
que se cita. 

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en Periodista S. 
Asensio, 1, Cáceres, en solicitud de autorización y declaración 
en concreto de utilidad pública para la instalación eléctrica 
que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu­
lo III del Reglamento aprobado por Decreto 2vl9/1666, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia do Instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resue'to:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación eléctrica cuyas 
principales características son las siguientes:

Linea eléctrica

Origen: E. T. D. «Talarrubias», de la Empresa peticionaria.
Final: Enlace con línea de don Juan dél Pozo Sánchez.
Tipo: Aérea.
Longitud en kilómetros: 0,657.
Tensión de servicio: 22 KV.
Conductores: Aluminio-acero de 3 por 54,6 milímetros cuadra­

dos de sección.
Apoyos: Hormigón y metálicos.
Aisladores: Cristal cadena.
Finalidad de la instalación: Mejora del suministro eléctrico al 

sector.
Presupuesto 667.192 pesetas.
Procedencia de los materiales: nacional.
Referencia: 10.177/10.400.

Declarar en concreto la utilidad pública de la Instalación eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalación eléctrica, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1666.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitule IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 20 de eneró de 1981.—El Delegado provincial, Andrés 
Herranz Soler.—523-15.

3590 CORRECCION de erratas de la Resolución de 26 de 
noviembre de 1980, de la Dirección General de la 
Energía, por la que se aprueba el proyecto básico 
de la «Compañía Arrendataria del Monopolio de 
Petróleos, S. A.» (CAMPSA), para construir en Vio 
(La Coruña) un parque de almacenamiento y dis­
tribución de productos petrolíferos.

Padecido error en la inserción de la citada Resolución, pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 19, de 22 de 
enero de 1981, se transcribe a continuación la rectificación 
oportuna:

En la página 1508, condición séptima, línea segunda, donde 
dice: «...producto...», debe decir: «... poliducto...».

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

3591 ORDEN de 20 de noviembre de 1980 por la que 
se concede la condición de cotización calificada 
a las acciones emitidas por la Sociedad «Inversio- 
nes Programadas, S.  A.» (IMPROSA).

Vista la propuesta formulada por «a Bolsa Oficial de Comer- 
c d Madrid en fecha 13 de noviembre de 1980, a solicitud 
de la Sociedad de Inversión Mobiliaria «Inversiones Programa­
das, S. A.» (IMPROSA), con domicilio en Barcelona, calle Bue­
nos Aires, 02-04, en orden a que sean declarados valore^ de co­
tización calificada las acciones al portador números 1 al 200.000, 
ambos inclusive, de 1.000 pesetas nominales cada una de ellas, 
emitidas por la citada Sociedad y admitidas a contratación pú­
blica y cotización oficial en dicha Bolsa,

Este Ministerio de Economía y Comercio, en atención a que, 
3egúr la certificación aportada por la Bolsa de Madrid, los 
indicados titulos-valores han superado los Indices mínimos de 
frecuencia de cotización y de volumen de contratación definidos 
en los artículos 38 y 39 del Reglamento de las Bolsas Oficiales 
de Comercio, aprobado por Decreto 1506/1967, de 30 de junio,



3442____________________________________14 febrero 1981___________________ B. O. del E.—Núm. 39

para poder optar a la condición de cotización calificada pre­
vista en el articulo 22 del Decreto-ley 7/1664, de 30 de abril, 
ha resuelto que las acciones anteriormente descritas se incluyan 
e: la relación de valores que gozan de la condición de cotización 
calificada.

Madrid, 20 de noviembre de i980.—P. D., el Subsecretario de 
Economía, José Enrique García-Roméu y Fleta.

3592 ORDEN de 20 de noviembre de 1980 por la que se 
concede la condición de cotización calificada a las 
acciones al portador emitidas por la Sociedad «Dis­
tribuidora Industrial, S. A.».

Vista la propuesta formulada por la Bolsa Oficial de Comer­
cio de Barcelona, en fecha 26 de octubre de 1660, a solicitud 
de la Sociedad del sector químico y farmacéutico «Distribuido­
ra Industrial, S. A.», con domicilio en Las Palmas de Gran 
Canaria, calle Párroco Villar, sin número, en orden a que sean 
declarados valores de cotización calificada las acciones al por­
tador números 1 al 45.000, ambos inclusive, de 500 pesetas no­
minales cada una de ellas, y números 1 al 195.500, serie B, 
de 5.000 pesetas nominales cada una, emitidas por la citada 
Sociedad y admitidas a contratación pública y cotización oficial 
en dicha Bolsa,

Este Ministerio de Economía y Comercio, en atención a que, 
según la certificación aportada por la Bolsa de Barcelona, los 
indicados títulos-valores han superado los índices mínimos de 
frecuencia de cotización y de volumen de contratación definidos 
en los artículos 38 y 39 del Reglamento de las Bolsas Oficiales 
de Comercio, aprobado por Decreto 1506/1967. de 30 de junio, 
para poder optar a la condición de cotización calificada previs­
ta en el articulo 22 del Decreto-ley 7/1964. de 30 de abril, ha 
resuelto que las acciones anteriormente descritas se incluyan en 
la relación de valores que gozan de la condición de cotización 
calificada.

Madrid, 2o de noviembre de 1980.—P. D., el Subsecretario de 
Economía, José Enrique García-Roméu y Fleta.

3593 ORDEN de 20 de noviembre de 1980 por la que 
se concede la condición de cotización calificada 
a las acciones emitidas por la Sociedad Central 
de Valores, S. A.» (CEVALSA).

Vista la propuesta formulada por la Bolsa Oficial de Co­
mercio de Madrid en fecha 31 de octubre de 1980, a solicitud 
de la «Sociedad de Inversión Mobiliaria Central de Valores, 
Sociedad Anónima» CCEVALSA), con domicilio en Madrid, calle 
de Francisco Suárez, número 20, en orden a que sean declara­
dos valores de cotización calificada las acciones nominativas nú­
meros 1 al 10.000. ambos inclusive, de 5.000 pesetas nominales 
cada una de ellas, emitidas por la citada Sociedad y admitidas 
a contratación pública y cotización oficial en dicha Bolsa.

Este Ministerio de Economía y Comercio, en atención a que, 
según la certificación aportada por la Bolsa de Madrid, los indi­
cados títulos-valores han superado los Índices mínimos de fre­
cuencia de cotización y de volumen de contratación definidos en 
los artículos 38 y 39 del Reglamento de las Bolsas Oficiales de 
Comercio, aprobado por Decreto 1506/1967, de 30 de junio, para 
poder optar a la condición de cotización calificada prevista en el 
artículo 22 del Decreto-ley 7/1964, de 30 de abril, ha resuelto que 
las acciones anteriormente descritas se incluyan en la relación 
de valores que gozan de la condición de cotización calificada.

Madrid, 2o de noviembre de 1980.—P. D., el Subsecretario de 
Economía, José Enrique Garcia-Roméu y Fleta.

3594 ORDEN de 29 de diciembre de 1980 por la que 
se autoriza a la firma «Textil Olius, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de lana sucia y la exporta­
ción de fieltros de lana y de fibras artificiales 
y de lana.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Textil Olius, S. A », solici­
tando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de lana sucia y la exportación de fieltros de lana 
y de fibras artificiales y de lana,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Textil Olius, S. A.«, con domicilio en 
Angel Guimerá, 25, Sabadell (Barcelona) y N I F. A 08-431076 

Segundo.—Las materias de importación serán las siguientes:

Lana sucia, que pierde al lavado más del 30 por 100 de su 
peso (P. E. 53.01.01).

Tercero.—Las mercancías a exportar serán:

Fieltros de lana y fibras artificiales (con más del 50 por 100 
de lana) (P. E. 56.02.16); y

Fieltros mezcla de fibras artificiales y lana (con menos del 
50 por 100 de lana) (P. E. 59.02.J9).

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos netos de lana contenidos en los 
fieltros exportados, se datarán en la cuenta de admisión tempo­
ral o se podrán importar con franquicia arancelaria o se devol­
verán los derechos arancelarios, según el sistema a que sa 
acoja el interesado, 139 kilogramos de la lana sucia mencio­
nada.

Dentro de esta cantidad, se consideran mermas, que no adeu­
darán derecho arancelario alguno, el 28,06 por 100 de la mer­
cancía importada. No existen subproductos.

El beneficiario queda obligado a declarar en la documenta­
ción de exportación, y por cada producto exportado, el porcen­
taje en peso de la primera materia realmente contenida, deter­
minante del beneficio, asi como la clase del artículo a exportar, 
su peso por metro cuadrado, su exacta composición en fibras, 
su ancho de acabado y su peso por metro lineal, para que la 
Aduana, tras las comprobaciones que estime pertinentes, pueda 
expedir la correspondiente certificación.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de hasta 
dos años, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y 
adjuntando la documentación exigida por la Orden del Minis­
terio de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar se­
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co­
merciales normales. Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela­
ciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver­
tible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo es­
tima oportuno, autorizar exportaciones a los demas países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio­
nal situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análo­
gas condiciones que las destinadas al extranjero

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de no­
viembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio 
do Comercio de 24 de febrero de 1670.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de ’975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías sorá de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en la admisión temporal. Y en el mo­
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en los otros dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse en 
las correspondientes casillas, tanto de la declaración o licen­
cia de importación como de la licencia de exportación, que el 
titular se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo y el sistema elegido, mencionando la disposición por la 
que se le otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos termina­
dos exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de com­
probación.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 12 de diciembre de 1679 hasta la 
aludida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado, 
podrán acogerse también a los beneficios correspondientes, 
siempre que se hayan hecho constar en la licencia de exporta­
ción y en la restante documentación aduanera de despacho la 
referencia de estar en trámite su resolución. Para estas expor­
taciones los plazos señalados en el artículo anterior comenzarán 
a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado»

Undécimo.—Esta autorización se regirá en todo aquello re­
lativo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
en la presente Orden ministerial por la normativa que se deri­
va de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero ia 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).


